kepada Allah', kecuali akan kupukul tengkuknya"; dan Abu

Ja'far al-Manshur (95-158H/714-775M) serta khalifah-khalifah

sesudahnya yang memegang semboyan bahwa: "Sesungguhnya

kami menghakimi kalian dengan kekuasaan Allah." Oleh

karena itu, mereka mau tidak mau harus mengalihkan konflik

internal menuju wilayah eksternal atas nama jihad.
78

Dalam

tradisi kerajaan Islam di Indonesia juga didapati berbagai